UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

V/v thực hiện thông báo Kết luận

117/TB-UBND ngày 01/10/2021

của Phó Chỉ huy trưởng Thường

trực Trung tâm Chỉ huy tại cuộc

họp trực tuyến về công tác phòng,

chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Mường Tè, ngày       tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 117/TB-UBND ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh, Phó Chỉ huy trưởng Thường trực Trung tâm Chỉ huy tại cuộc họp

trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt

phong trào thi đua toàn dân đoàn kết phòng, chống đại dịch Covid-19, huy động

các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch, kịp thời động viên, biểu

dương, khen thưởng, nhân rộng và lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả,

các tập thể, cá nhân có thành tích trong phòng, chống dịch. Tiếp tục tuyên

truyền, vận động người lao động thực hiện nghiêm các nội dung theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ (tại Công điện số 1265/CĐ-TTg ngày 30/9/2021), đề

nghị người dân đang ở Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh Bình Dương, Đồng

Nai, Long An không tự ý trở về quê, cùng với địa phương góp phần khôi phục

lao động, sản xuất, kinh doanh khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát.

2. Trung tâm Y tế huyện chủ động liên hệ, nắm bắt thông tin về các

trường hợp ca bệnh lây nhiễm tại Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức, phối hợp với

Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện thông báo rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng để người dân được biết; kiểm tra, rà soát triệt

để, không bỏ sót đối tượng và triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch phù hợp theo quy định đối với các công dân của huyện đến làm việc, khám

chữa bệnh và chăm sóc người bệnh tại Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức trong

khoảng thời gian xuất hiện ca bệnh theo thông báo.

3. Công an huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tăng

cường kiểm tra, nắm chắc địa bàn, xử lý nghiêm các vi phạm trong phòng,

chống dịch nhất là việc khai báo không trung thực, trốn cách ly, thực hiện 5k,

không quét mã QR và các phương án, biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở

kinh doanh, dịch vụ đã hoạt động trở lại.

2

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Bảo

hiểm xã hội huyện và các cơ quan, ban, ngành liên quan kịp thời triển khai thực

hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh

hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo quy định tại

Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ; thực hiện hiệu quả các chính sách an

sinh xã hội khác, không để bỏ sót đối tượng và bất bình đẳng trong việc thực

hiện hỗ trợ, gây bức xúc trong Nhân dân.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền về dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong

công tác phòng chống dịch bệnh; chủ động, tự giác khai báo y tế, chấp hành tốt

các biện pháp phòng chống dịch bệnh; không hoang mang, lo lắng, tuyệt đối

không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước tình hình dịch bệnh. Thông tin

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các Thông báo khẩn của Bộ

Y tế; đồng thời tổ chức tiếp nhận thông tin của người dân, kịp thời điều tra, xác

minh theo quy định.

6. Đề nghị các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện tăng cường

tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp xuất, nhập khẩu trái phép qua đường

mòn, lối mở; tích cực tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm các

quy định về xuất, nhập cảnh ở các khu vực biên giới. Đẩy mạnh điều tra, xử lý

các đối tượng, tổ chức đưa người nhập cảnh trái phép vào địa bàn huyện.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, các Đồn Biên phòng trên địa bàn, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-10-11T11:29:12+0700

		2021-10-11T13:53:07+0700

		2021-10-11T13:53:07+0700

		2021-10-11T13:53:07+0700